-1-

旌司发„2023‟1 号

关于印发《旌德县专职人民调解员调解案件补

贴方案》的通知

各镇党委、政府：

经研究决定，现将《旌德县专职人民调解员调解案件补贴方

案》印发给你们，请遵照执行。

旌德县财政局                 旌德县司法局

                       2023 年 2 月 2 日

 -2-

旌德县专职人民调解员调解案件补贴方案

为进一步贯彻落实《人民调解法》，促进我县矛盾纠纷排查

化解工作深入开展，提高广大调解员化解矛盾纠纷的积极性，根

据省市关于加强人民调解员队伍建设的意见的有关要求，结合本

县实际，制定本方案。

一、案件补贴对象

从事人民调解工作的专职人民调解员。

二、案件补贴原则

人民调解员调解案件补贴按照“谁调解、补助谁”的原则，

对调解成功的各类矛盾纠纷，实行“一案一补”制度。

三、案件补贴标准

1.成功调解简易纠纷，填写人民调解口头协议登记表，录入

人民调解外网系统的，每件补贴 10 元。

2.成功调解一般民事纠纷，材料齐全、文书制作规范，录入

人民调解外网系统的，每件补贴 100 元。

3.成功调解重大或疑难民事纠纷，材料齐全、文书制作规范，

录入人民调解外网系统的，每件补贴 150 元。

4.成功调解特大民事纠纷，材料齐全、文书制作规范，录入

人民调解外网系统的，每件补贴 500 元。

5.成功调解重特大民事纠纷，材料齐全、文书制作规范，录

入人民调解外网系统的，每件补贴金额由局党组会研究决定发

放，每件补贴不超过 1000 元。

-3-

6.经人民法院司法确认的调解案件在上述案件的原来基础

上增加 20 元补贴。

四、规范化调解文书认定标准

（一）规范化调解文书应具备的条件

1.材料齐全。材料主要包括：卷宗（封面）、目录、申请书、

矛盾纠纷受理调解登记表、调查笔录及相关证据、调解笔录、调

解协议书、回访记录及相关附件（含当事人身份证明等资料）；

2.材料装订要按上述材料的顺序依次装订。

（二）调解文书制作要求

1.调查笔录及相关证据要求事实清楚、内容详细、证据充分、

字迹清晰。信访转人民调解案件需提供政府信访交办单或信访录

入系统信息录入材料；

2.调解协议书要求权利义务具体，履行时间、地点明确；

3.回访记录要求即在协议履行情况、当事人对矛盾纠纷调解

的意见；

4.调解案件适用法律、法规正确；

5.签名、捺印、印章规范。

五、案件难易程度认定标准

（一）特大民事纠纷认定标准

有下列情形之一的，可认定为特大民事纠纷：

1.跨省以上纠纷的；

2.协议标的额在 50 万元以上的（死亡纠纷、遗产继承不参

照此项内容）；

 -4-

3.当事人为 10 人以上的；

4.涉及 50 亩以上土地使用权或林权流转的；

5.涉及 10 户以上拆迁安置补偿的；

6.涉及死亡 2人以上的纠纷的；

7.涉及 10 人以上群体性上访的；

8.上级部门挂牌督办的；

9.其他经局领导班子会议集体研究后认定的特大民事纠纷。

（二）重大或疑难民事纠纷认定标准

有下列情形之一的，可认定为疑难民事纠纷：

1.省内跨县域纠纷的；

2.协议标的金额在 3 万元以上，不足 50 万元的；

3.当事人为 3人以上，不足 10 人的；

4.涉及 5 亩以上，不足 50 亩土地使用权或林权流转的；

5.涉及 3 户以上，不足 10 户拆迁安置补偿的；

6.涉及 1 人死亡的纠纷的；

7.县镇党委政府交办的疑难信访纠纷案件；

8.其他经局领导班子会议集体研究认定的疑难重大矛盾纠

纷。

（三）一般民事纠纷认定标准

有下列情形之一的，可认定为一般民事纠纷：

1.除以上（一）、（二）两项外的纠纷；

2.经局党组会议集体研究后认定的一般民事纠纷。

（四）简易纠纷认定标准

-5-

简易纠纷是指具有突发性、偶发性，没有稳定的成因，经调

解员现场劝解、说服、教育，并于当时化解的纠纷。纠纷调解用

时短，调解程序简单，涉及当事人双方，法律关系清晰，不需要

举证调查，不涉及经济标的，没有反复性，不易激化，该类纠纷

应当使用人民调解口头登记表。

六、案件补贴发放

（一）案件核定

县司法局对每个案件的类别核定后，对材料齐全、文书制作

规范的，按标准发放补贴；对主要材料齐全、文书制作基本规范

的，按补贴金额的 80%发放。调解卷宗简单、粗糙、信息不全的，

不符合卷宗统一规格的或与相关法律规定冲突矛盾造成不良影

响的，不予以发放。因行业性管理部门工作需要，行业性专业性

调解委员会行业性调解卷宗编制标准可适度放宽。

各司法所负责辖区内人民调解案件补贴材料的初审；人民调

解案件补贴标准由局促进法治股初审核定。

（二）补贴发放程序

人民调解案件补贴每季度发放一次，各司法所对每季度辖区

内的专职人民调解员调解的纠纷进行初审认定，并由司法所所长

及负责人确认签署意见后报县司法局人民参与与促进法治股核

定；相关专业性行业性纠纷调委会调解的纠纷直接报县司法局人

民参与与促进法治股核定。经局党组研究决定通过后，由县司法

局办公室据实将案件补贴款直接打入调解员个人账户。

七、工作要求

 -6-

严禁在申请补贴时弄虚作假。对纠纷调解不真实、弄虚作假

的不予补贴，已补贴的予以追回，并在全县通报批评，情节严重

的，依纪、依法追究相关责任人的责任。

八、执行效力

《旌德县专职人民调解员调解案件补贴方案》从 2023 年 1

月 1 日起执行，旌司发﹝2021﹞5 号文件《旌德县专职人民调解

员调解案件补贴方案》废止，不再执行。

九、解释权

《旌德县专职人民调解员调解案件补贴方案》由旌德县司

法局负责解释。

十、其他

《人民调解书面卷宗要求》见附件。

抄送：市司法局、县委政法委、县纪委监委

旌德县司法局办公室                          2023 年 2 月 2日印发

		2023-02-02T10:20:42+0800
	数字签名

		2023-02-02T10:23:46+0800
	数字签名